Постановление Правительства Пермского края от 27 марта 2023 г. N 207-п "О внесении изменений в

18.04.2023 Система ГАРАНТ 1/3

Постановление Правительства Пермского края от 27 марта 2023 г. N 207-п "О внесении
изменений в постановление Правительства Пермского края от 07 мая 2020 г. N 310-п "Об
утверждении Порядка представления документов на соискание премий Пермского края в
сфере культуры и искусства, критериев оценки произведений и работ, представленных на
соискание премий Пермского края в сфере культуры и искусства, способов реализации на
практике работ, выдвигаемых на соискание премий Пермского края в сфере культуры и

искусства"

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Правительство
Пермского края постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Пермского края от 07 мая 2020 г. N 310-п "Об
утверждении Порядка представления документов на соискание премий Пермского края в сфере
культуры и искусства, критериев оценки произведений и работ, представленных на соискание
премий Пермского края в сфере культуры и искусства, способов реализации на практике работ,
выдвигаемых на соискание премий Пермского края в сфере культуры и искусства" следующие
изменения:

1.1. в пункте 4 слова ", спорта и туризма" заменить словами "и спорта";
1.2. в Порядке представления документов на соискание премий Пермского края в сфере

культуры и искусства:
1.2.1. дополнить пунктом 3.5(1) следующего содержания:
"3.5(1). в номинации "Инклюзивный проект в различных видах искусства и творчества для

лиц с ограниченными возможностями здоровья и (или) с их участием" - произведения или работы
авторов, продюсеров, профессиональных и самодеятельных (любительских) коллективов,
учреждений культуры за реализацию социально значимых проектов, направленных на культурную
социализацию лиц с ограниченными возможностями здоровья через участие в инклюзивной среде;
произведение или работа, полученные в результате реализации, будут интересны лицам с
ограниченными возможностями здоровья, нормотипичным людям, детям, пожилым людям;";

1.2.2. пункт 3.6 изложить в следующей редакции:
"3.6. в номинации "Сохранение и пропаганда культурного наследия Пермского края":";
1.2.3. в пункте 3.6.1 слово "популяризацию" заменить словом "пропаганду";
1.2.4. в пункте 3.6.1.3 слово "популяризации" заменить словом "пропаганды";
1.2.5. в пункте 3.6.2 слово "популяризацию" заменить словом "пропаганду";
1.2.6. в пункте 3.6.2.1 слово "популяризацию" заменить словом "пропаганду";
1.2.7. в пункте 3.6.2.3 слово "популяризации" заменить словом "пропаганды";
1.2.8. дополнить пунктом 3.6.3 следующего содержания:
"3.6.3. произведения или работы авторов, продюсеров, режиссеров, дирижеров, сценаристов,

художников, скульпторов, операторов и т.д., профессиональных и самодеятельных (любительских),
а также научных коллективов за выдающуюся просветительскую деятельность, значительный вклад
в распространение передового опыта в сфере культуры и искусства Пермского края, формирование
положительного имиджа Пермского края;";

1.2.9. пункт 3.8 изложить в следующей редакции:
"3.8. в номинации "Детский и (или) молодежный проект в различных видах искусства и

творчества, в том числе для детей (молодежи) и (или) с участием детей (молодежи)" - произведения
и работы одаренных детей, молодежи, преподавателей, профессиональных и самодеятельных
(любительских) коллективов за развитие творческих способностей в области искусств и
профессионального мастерства;";

1.3. в критериях оценки произведений и работ, представленных на соискание премий

Постановление Правительства Пермского края от 27 марта 2023 г. N 207-п "О внесении изменений в

18.04.2023 Система ГАРАНТ 2/3

Пермского края в сфере культуры и искусства:
1.3.1. пункты 1.6 - 1.9.3 изложить в следующей редакции:
"1.6. в номинации "Инклюзивный проект в различных видах искусства и творчества для лиц

с ограниченными возможностями здоровья и (или) с их участием":
1.6.1. социокультурная значимость проекта;
1.6.2. воплощение авторского замысла и целостность восприятия проекта;
1.6.3. уровень вовлечения лиц с ограниченными возможностями здоровья в процесс

создания и реализации проекта;
1.6.4. содержательная доступность (тифлокомментирование, перевод на русский жестовый

язык и др.);
1.7. в номинации "Сохранение и пропаганда культурного наследия Пермского края":
1.7.1. культурная и социальная значимость работы;
1.7.2. историческая ценность;
1.7.3. вклад в развитие и пропаганду культуры Пермского края;
1.7.4. уникальность;
1.7.5. высокий уровень профессионального мастерства;
1.7.6. общественное признание;
1.8. в номинации "Проект (в том числе мультижанровый) в различных видах искусства и

творчества":
1.8.1. культурная и социальная значимость проекта;
1.8.2. актуальность;
1.8.3. уникальность;
1.8.4. общественное признание;
1.9. в номинации "Детский и (или) молодежный проект в различных видах искусства и

творчества, в том числе для детей (молодежи) и (или) с участием детей (молодежи)":
1.9.1. культурная и социальная значимость проекта;
1.9.2. оригинальность художественного замысла проекта;
1.9.3. наличие регионального компонента;";
1.3.2. дополнить пунктами 1.10 - 1.10.3 следующего содержания:
"1.10. в номинации "Честь и достоинство (личный вклад в сохранение и развитие культуры и

искусства Пермского края)":
1.10.1. высокая значимость вклада претендента на соискание премии в сохранение и

приумножение культурного и исторического наследия;
1.10.2. общественное признание;
1.10.3. гражданственность и патриотизм претендента на соискание премии.";
1.4. способы реализации на практике работ, выдвигаемых на соискание премий Пермского

края в сфере культуры и искусства, изложить в редакции согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального
опубликования.

Губернатор Пермского края Д.Н. Махонин

Приложение
к постановлению

Правительства Пермского края
от 27.03.2023 N 207-п

"УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением

Правительства Пермского края
от 07.05.2020 N 310-п

Постановление Правительства Пермского края от 27 марта 2023 г. N 207-п "О внесении изменений в

18.04.2023 Система ГАРАНТ 3/3

К способам реализации на практике выдвигаемых на соискание премий Пермского края в
сфере культуры и искусства произведений и работ относятся:

в номинации "Литература" - выпуск литературного произведения (тираж книги, журнала и
т.п.);

в номинации "Театр" - официальная премьера спектакля;
в номинации "Музыка" - публичное исполнение произведения;
в номинации "Изобразительное искусство" - публичный показ произведения (картина,

скульптура, графика, работа монументального, декоративно-прикладного искусства);
в номинации "Кино" - выдача прокатного удостоверения, выход в эфир;
в номинации "Инклюзивный проект в различных видах искусства и творчества для лиц с

ограниченными возможностями здоровья и (или) с их участием" - фактическое создание проекта в
инклюзивной среде в музеях, театрах, кинотеатрах и иных учреждениях культуры;

в номинации "Сохранение и пропаганда культурного наследия Пермского края" -
фактическая реализация мероприятия, направленного на сохранение и пропаганду культурного
наследия, внесшего значительный вклад в распространение передового опыта в сфере культуры и
искусства Пермского края, формирование положительного имиджа Пермского края;

в номинации "Проект (в том числе мультижанровый) в различных видах искусства и
творчества" - фактическая реализация социально значимого фестиваля, масштабного моно- и
мультижанрового проекта (мероприятия);

в номинации "Детский и (или) молодежный проект в различных видах искусства и
творчества, в том числе для детей (молодежи) и (или) с участием детей (молодежи)" - фактическая
реализация творческого проекта (мероприятия);

в номинации "Честь и достоинство (личный вклад в сохранение и развитие культуры и
искусства Пермского края)" - фактическая реализация социально значимых мероприятий,
направленных на сохранение и приумножение многонационального культурного и исторического
наследия Пермского края и Российской Федерации, в том числе создание высококачественного
исследовательского (научно-познавательного) продукта в области культуры и искусства,
подготовка квалифицированных специалистов, достигших высоких профессиональных результатов
в культуре и искусстве."